
 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2025 pentru instituirea unor 

măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare și 

reziliență și din fonduri publice naționale 

 

Având în vedere rolul Fondului pentru mediu de instrument economico-financiar destinat susținerii 

proiectelor pentru protecția mediului și îndeplinirii obiectivelor Uniunii Europene în domeniul 

mediului și schimbărilor climatice, astfel cum este consacrat la art. 1 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Întrucât finanțarea proiectelor și programelor pentru protecția mediului, derulate prin Administrația 

Fondului pentru Mediu, se asigură din veniturile proprii ale Fondului pentru mediu, respectiv din 

contribuții, taxe și alte sume reglementate la art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont că destinația Fondului pentru mediu este expres reglementată la art. 13 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările și completările ulterioare, fiind reglementate proiectele şi programele-pilot, 

precum şi categoriile de proiecte şi programe pentru protecţia mediului care se finanțează din Fondul 

pentru mediu, 

În vederea respectării prevederilor art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 

privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a 

scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii 

Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora 

Administrația Fondului pentru Mediu are obligația de a raporta autorității publice centrale pentru 

protecția mediului modul de utilizare a sumelor obținute din valorificarea certificatelor de emisii de 

gaze cu efect de seră, precum și cantitatea de emisii reduse, exprimată în tone de dioxid de carbon 

echivalent, prin implementarea proiectelor în anul precedent, 

Având în vedere dispozițiile art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2025 pentru 

instituirea unor măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare 

și reziliență și din fonduri publice naționale, cu completările ulterioare, prin care au fost suspendate 

toate procedurile de evaluare a proiectelor și programelor pentru care au fost deja parcurse etapele de 

înscriere a beneficiarilor, 

Ținând cont de necesitatea respectării indicatorilor de performanță asumați prin programele lansate de 

Administrația Fondului pentru Mediu, precum și de importanța unei execuții bugetare riguroase, care 

să asigure utilizarea veniturilor Fondului pentru mediu în conformitate cu destinațiile prevăzute de 

lege, 



  

Pagină 2 din 3 
 

În scopul asigurării desfășurării corespunzătoare a etapelor Programului privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, 

canalizare și epurare a apelor uzate, pentru a se asigura procesele de analiză a conformităţii 

administrative şi a eligibilităţii solicitantului, de evaluare şi selectare a proiectelor propuse pentru 

finanţare, de avizare şi aprobare a proiectelor selectate pentru finanţare, de încheiere a contractelor de 

finanţare și de implementare a proiectelor propuse spre finanțare în cadrul sesiunilor de înscriere din 

cursul anului 2024, 

Având în vedere evoluția semnificativă a prețurilor materialelor de construcție și a lucrărilor de 

execuție aferente obiectivelor de investiții reprezentate de clădiri publice, se impune reanalizarea 

condițiilor de finanțare ale Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 

a energiei în clădirile publice, pentru proiectele propuse spre finanțare în cadrul sesiunii de înscriere 

demarată în data de 11.12.2023, 

Ținând cont de creșterea constantă a costurilor care afectează fezabilitatea tehnico-economică a 

proiectelor de investiții în clădiri publice, iar valorile prevăzute în cererile de finanțare și în 

documentațiile tehnico-financiare depuse de beneficiari în etapa de înscriere nu mai reflectă realitatea 

actuală din piață, iar menținerea unei sesiuni de înscriere fără actualizarea corespunzătoare a 

plafoanelor eligibile poate conduce la imposibilitatea implementării proiectelor, la blocaje contractuale 

și la presiuni suplimentare asupra bugetului disponibil din Fondul pentru mediu, dar și asupra bugetelor 

beneficiarilor, unități administrativ teritoriale, care sunt obligați să asigure contribuţie financiară 

proprie pentru realizarea proiectelor propuse spre finanțare, 

Luând în considerare necesitatea realocării fondurilor disponibile către proiectele aflate deja în 

implementare și care au contracte de finanțare încheiate, dar nu se mai încadrează integral în alocările, 

țintele și jaloanele aferente PNRR – Componentele 1 și 3, coordonate de Ministerul Mediului, Apelor 

și Pădurilor, precum și Memorandumul aprobat privind finanțarea, din bugetul Fondului pentru mediu, 

a proiectelor cu un progres fizic de până la 30%, pentru care România are obligația de a continua 

investițiile, în vederea evitării riscului de penalități și al neîndeplinirii țintelor asumate prin directivele 

europene în domeniile apei și gestionării deșeurilor, 

Întrucât elementele antemenționate vizează interesul public general şi constituie o situaţie de urgenţă 

şi extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență: 

Articol unic - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2025 pentru instituirea unor măsuri în 

domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare și reziliență și din fonduri 

publice naționale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 773 din 19 august 2025, cu 

completările ulterioare, se completează după cum urmeaza: 

1. La articolul 12,  după alineatul (5) se introduc patru noi alineate, alin. (6) - (9), cu următorul 

cuprins: 

„(6) Prin excepție de la prevederile alin. (1), începând cu data de 03.11.2025, Administrația Fondului 

pentru Mediu derulează, în limita bugetului aprobat pentru anul 2025, respectiv 3.000.000 mii lei 

credite de angajament, Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor 

uzate, sesiunea demarată la data de 05.04.2024, conform Ordinului ministrului mediului, apelor și 



  

Pagină 3 din 3 
 

pădurilor nr. 475/2024 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate.  

(7) Prin excepție de la prevederile alin. (1), începând cu data de 03.11.2025, Administrația Fondului 

pentru Mediu derulează Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public, în limita a 631.500 mii lei credite de angajament pentru fiecare dintre sesiunile de înscriere 

demarate în 20.11.2024, respectiv 30.12.2024, conform Ordinului ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind creşterea 

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare. 

(8) Sesiunea de depunere a dosarelor de finanțare în cadrul Programului privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, conform Ordinului ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 2057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanţare al programului, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Dispoziția președintelui Administrației Fondului 

pentru Mediu nr. 719 din 20.10.2023, se anulează. 

(9) Documentele aferente dosarelor de finanțare prevăzute la alin. (8) nu mai fac obiectul verificării 

conformității administrative, respectiv al evaluării eligibilității solicitantului, proiectului și 

cheltuielilor de către Administrația Fondului pentru Mediu.” 

 

      

PRIM-MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 


